
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/00642 

 Del: 09/02/2022 

 Esecutivo Da: 09/02/2022 

 Proponente: P.O. Contratti Pubblici 

 

OGGETTO: 

Abbonamento annuale alla rivista Il Notariato - Wolters Kluver - per l'Ufficio Contratti - Segreteria Generale e 

Affari istituzionali CIG: Z333501137

 

IL DIRETTORE

Premesso che:

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22 Febbraio 2021 sono stati approvati il 
Documento  di  programmazione  2021-2023,  le  note  di  aggiornamento  al  DUP,  il  bilancio 
finanziario e la nota integrativa al piano triennale e investimenti”; 

• con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 30/03/21 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023 e con il medesimo atto i responsabili dei servizi e degli uffici 
sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alle 
realizzazione del progamma;

• che con Decreto Ministero Interno del 24/12/2021 è stato autorizzato l’esercizio provvisorio, 
ai  sensi  dell’art.  163  comma  3  del  Dlgs  267/00,  con  differimento  del  termine  per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 al 31 marzo 2022;

• con il Decreto n. DEC/2021/00049 del 3/7/2021, il Sindaco ha affidato al Direttore Generale, 
fino a nuovo provvedimento, la responsabilita' della Direzione Ufficio Segreteria Generale e 
Affari Istituzionali. 

Dato atto che l’Ufficio Contratti  necessita  di  una costante  informazione  nonché di  un tempestivo 
aggiornamento sulla normativa, giurisprudenza e dottrina per la predisposizione e stipula degli atti 
immobiliari;

Valutato che la rivista “Notariato”, edita da Wolters Kluwer, è uno strumento idoneo alle necessità di 
cui sopra, in quanto consente l’aggiornamento costante  e l’approfondimento delle varie tematiche 

Pag. 1 di 4 DD/2022/00642



affrontate  dall’Ufficio  e,  quindi,  costituisce  un  valido  supporto  per  il  corretto  svolgimento  delle 
attività di propria competenza;

Dato atto che, per l’acquisizione dell’abbonamento di cui trattasi, occorre rivolgersi esclusivamente 
all’editore/concessionario della rivista;

Dato atto che, trattandosi di acquisto per importo inferiore ad euro 5.000,00, ai sensi dell'art. 1 comma 
450 della Legge n. 296/2006 e s.m.i., non ricorre l'obbligo di fare ricorso al mercato elettronico;

Dato atto che con l’offerta del 21 gennaio 2022 prot. n. 23460, che si allega in copia al presente 
provvedimento, la ditta Wolters Kluwer, Via dei Missaglia n. 97 – edificio B3 – 20142 - Milano, P.I.  
10209790152, editore della  rivista  “Notariato”,  offre il  rinnovo dell’abbonamento annuale con un 
canone annuo di € 200,00 con conferimento di ordine triennale a prezzo bloccato, senza aumenti di 
prezzo per tre anni, comprensivo di spese di spedizione ed Iva assolta dall’editore ai sensi dell’art. 74 
DPR 633/72;

Dato atto della congruità della spesa;

Considerato  che  tale  spesa  non è  suscettibile  di  pagamento  frazionato  in  dodicesimi  ed  è  necessaria  per  
garantire – a carattere continuativo – il mantenimento del livello qualitativo/quantitativo dei servizi esistenti,  
per cui non si applicano i limiti di cui all’art. 163 comma 5 del TUEL

Ritenuto, pertanto, di procedere al rinnovo dell’abbonamento annuale alla rivista “Notariato”, edita  da Wolters 
Kluwer, con decorrenza 16 febbraio 2022;

Dato atto che il pagamento verrà effettuato in unica soluzione, in forma anticipata, per ogni annualità 2022 - 
2023 - 2024;

Dato atto  che sono state acquisite  la dichiarazione,  da parte  di  Wolters  Kluwer,  relativa  al  conto 
corrente dedicato ai sensi delle Leggi 136 e 217/2010 e all’autocertificazione dei requisiti ex art. 80 
del D.lgs. 50/2016 e che tali dichiarazioni sono conseravte agli atti dell'ufficio;

Dato  atto  che  in  base  al  D.U.R.C.  il  soggetto  risulta  in  regola  con  gli  obblighi  contributivi  e 
previdenziali (tale documentazione è conservata agli atti d’Ufficio);

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento,  è  il  Dott.  Luca  Rugi,  Dirigente  del  Servizio 
Anticorruzione Trasparenza e Controlli dell'Ufficio Segreteria Generale e Affari Istituzionali, il quale 
non è in situazione di conflitto di interesse ai sensi di quanto disposto dall’art.  6 bis della Legge 
241/90 e s.m.i.;

Acquisito, a cura del RUP, presso l’ANAC il seguente smart CIG: Z333501137;

Ritenuto di impegnare la somma complessiva di € 600,00 sul capitolo di uscita  21665 dell’esercizio 
finanziario di bilancio 2022 -2023- 2024 che presenta la necessaria disponibilità;a favore della rivista 
“Notariato”,  edita  da  Wolters  Kluwer (Cod.benef.  19124)  con  sede  legale  in  Milano  –  Via  dei 

Pag. 2 di 4 DD/2022/00642



Missaglia n. 97 – edificio B3 – P.I. 10209790152, per il rinnovo dell’abbonamento annuale cartaceo 
alla rivista “Notariato”

Visti:

• il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
• il D.Lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile;
• gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000;
• le Leggi 136/2010 e 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
• l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
•  il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;
• le Linee guida ANAC n. 4 relative alle  procedure di affidamento di servizi  e forniture di 

importo inferiore alla soglia comunitaria ex art.36 D.Lgs. 50/2016;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa: 

1)  di  procedere  al  rinnovo  dell’abbonamento  annuale  cartaceo  alla  rivista  “Notariato”,  edita  da 
Wolters Kluwer,  per una spesa complessiva di € 600,00 = sul capitolo di uscita  21665 "Acquisto di 
beni di consumo e/o di materie prime per Appalti e Contratti”, Iva assolta dall’editore ai sensi dell’art. 
74 DPR 633/72, con conferimento di ordine triennale a prezzo bloccato, senza aumenti di prezzo per 
tre  anni  –  CIG  Z333501137,  spesa  della  quale  si  dà  atto  della  congruità,  a  favore  della rivista 
“Notariato”,  edita  da  Wolters  Kluwer,  (Cod.benef.  19124)  con  sede  legale  in  Milano  –  Via  dei 
Missaglia n. 97 – edificio B3 – P.I. 10209790152;

2)  on decorrenza dell’abbonamento dal 16 febbraio 2022 al 15 febbraio 2025;

3)   di impegnare la somma complessiva di euro 600,00  sul capitolo di uscita  21665 nel seguente 
modo:

esercizio 2022, Euro 200,00 per l’annualità 2022/2023

esercizio 2023, Euro 200,00 per l’annualità 2023/2024

esercizio 2024, Euro 200,00 per l’annualità 2024/2025

con pagamento anticipato annuale in un’unica soluzione. 

Pag. 3 di 4 DD/2022/00642



ALLEGATI INTEGRANTI

- PREVENTIVO

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giacomo Parent

Elenco Moviment 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Artcolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 21665 2022/2305 € 200,00
19124 - WOLTERS 

KLUWER ITALIA SRL

2) U 2022 21665 2023/363 € 200,00
19124 - WOLTERS 

KLUWER ITALIA SRL

3) U 2022 21665 2024/147 € 200,00
19124 - WOLTERS 

KLUWER ITALIA SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocent

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2022/00642


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/00642

